
                                                                                
 
 
 

                                                                                   

 1

 Roma Servizi per la Mobilità S.r.l.  

BANDO DI GARA N° 5/2022 - PROCEDURA APERTA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Roma Servizi per la Mobilità S.r.l.; 

Sede: Via di Vigna Murata 60, 00143 Roma – ITI43. Tel. 06.46951 – Fax 06.4695.6801 

- http//www.romamobilita.it. Informazioni: presso l’Ufficio Legale, Societario, Gare e 

Contratti: telefono 06.4695.6808 – 06.4695.6895 Fax 06.4695.6801. Le offerte vanno 

inviate a: vedi successivo punto IV.3.4. Il Responsabile del Procedimento per la Fase di 

Affidamento, ex art. 31, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. (nel seguito, 

anche Codice) è l’Avv. Sabrina Cornacchia, tel. 06.4695.6803, pec: 

sabrina.cornacchia@pec.romamobilita.it. 

Il Responsabile del Procedimento per le Fasi di Progettazione e di Esecuzione, ex art. 

31, comma 10, del Codice, è l’Ing. Luca Avarello, tel. 06.4695.7776 fax 06.4695.7707, 

pec: luca.avarello@pec.romamobilita.it. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

Gara europea a procedura telematica aperta, ai sensi del combinato disposto di cui agli 

artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (Codice) e 2, comma 2, del D.L. 16 

luglio 2020 n. 76 - convertito con modifiche nella legge 11 settembre 2020 n. 120, 

novellato con legge n. 108/2021 -, per l’affidamento dell’appalto relativo alla 

realizzazione di un sistema di monitoraggio della congestione delle infrastrutture 

stradali portanti di Roma Capitale. 

CIG: 9249777573 - CUP: J80J21000070006 - CUI: F10735431008202100007. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione:  

Appalto di Forniture: Territorio di Roma Capitale. Codice NUTS ITI43. 

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico. 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: L’appalto si sostanzia nell’affidamento della 

fornitura e assistenza in garanzia delle componenti di campo (sensori radar non invasivi) 

di un sistema di monitoraggio della congestione delle infrastrutture stradali portanti di 



                                                                                
 
 
 

                                                                                   

 2

Roma Capitale, da collegare alla Centrale della Mobilità, complete di accessori e di 

elementi complementari per il montaggio. 

II.1.6) CPV: 34970000-1 - Sistema di misurazione del flusso del traffico  

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti 

pubblici (AAP): NO 

II.1.8) Divisione in lotti: NO 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO 

II.2) Quantità o entità dell’appalto 

II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto: Importo complessivo dell’appalto è 

pari a € € 4.359 526,33:  

 € 3.359.526,33 importo complessivo a base d’asta dell’appalto; 

 € 1.000.000,00 importo relativo alle eventuali forniture complementari di cui al 

paragrafo 4 del Capitolato Tecnico, affidabili nei tre anni successivi alla 

sottoscrizione del contratto. Ove RSM non utilizzasse, in tutto o in parte, 

l’importo relativo alle forniture complementari, l’aggiudicatario non avrà titoli 

per avanzare alcuna pretesa. 

II.3) Durata dell’appalto: Per la fornitura dei sensori è previsto un termine massimo di 

270 giorni solari, decorrente dalla data di stipula del contratto e oggetto di eventuale 

offerta migliorativa ad opera degli operatori concorrenti. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto 

III.1.1) Cauzione e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, 

a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria, sotto forma di cauzione o di 

fideiussione, come definita dall’art. 93 del Codice, secondo le indicazioni e prescrizioni 

di cui al Disciplinare di gara. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: L’importo globale 

dell’Appalto, stimato in € 3.359.526,33 (IVA esclusa), è finanziato con le risorse 

assicurate dai contributi comunitari nell’ambito delle risorse aggiuntive previste dal 

Programma integrativo REACT-EU al PON-Metro 2014-2020, Asse 6 - Azione 6.1.2 

“Mobilità sostenibile”, e trova integrale copertura nel bilancio di Roma Capitale, Piano 



                                                                                
 
 
 

                                                                                   

 3

Investimenti 2021-2023, annualità 2021 e 2022, secondo il dettaglio del quadro 

economico e del dispositivo finanziario contenuti nella Determinazione Dirigenziale del 

Dipartimento Mobilità e Trasporti di affidamento/impegno n. 1470 del 10/12/2021. Per 

le modalità di pagamento, si rinvia al paragrafo 17 del Capitolato Tecnico. 

III.2) Condizioni di partecipazione 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale: Si rimanda al Disciplinare di gara. 

III.2.2) Capacità Economico Finanziaria: Si rimanda al Disciplinare di gara. 

III.2.3) Capacità Tecnica e Professionale: Si rimanda al Disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURA                      

IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta. 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base degli elementi di valutazione indicati nel Capitolato Tecnico.  

IV.3.4) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: Le offerte digitali, 

conformemente a quanto previsto dal Disciplinare di gara, dovranno pervenire sul 

Portale Acquisti di R.S.M. all’indirizzo http://www.eproc.romamobilita.it entro e non 

oltre le ore 12:00 del giorno 27/06/2022. 

IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiana. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

180 giorni. 

IV.3.8) Data e luogo di apertura delle offerte: 28/06/2022 alle ore 10:00 ora italiana, 

secondo le modalità di cui al Disciplinare di gara. 

Sezione VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari:  

1) La procedura di gara sarà interamente gestita sul sistema telematico di acquisto 

di R.S.M. (Sistema), accessibile al seguente indirizzo: 

www.eproc.romamobilita.it, ai sensi dell’art. 58 del Codice; per partecipare gli 

operatori economici interessati dovranno, pertanto, preventivamente ed 

obbligatoriamente registrarsi al suddetto portale, secondo le modalità descritte 

nel Disciplinare di gara.  

2) È ammesso il subappalto alle condizioni di cui al Disciplinare di gara. 



                                                                                
 
 
 

                                                                                   

 4

3) Il presente Bando è integrato dal Disciplinare di gara e dai relativi allegati, 

visionabili presso il Sistema (sezione Home > Gara > Dettaglio Gara). 

4) Si applica il divieto previsto dall’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001. 

5) Non sono ammesse offerte incomplete, parziali e/o condizionate, nonché le 

offerte superiori alla base d’asta. 

6) I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei 

propri dati, anche personali, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, ove compatibile 

con il Regolamento UE n. 2016/679, ed ai sensi di tale ultimo Regolamento, per 

le esigenze della procedura e contrattuali. Si rinvia all’apposita scheda 

informativa privacy RSM, allegata al Disciplinare di gara. 

7) Il contratto di appalto non conterrà la clausola compromissoria. 

8) La Stazione Appaltante si riserva il diritto di: a) non procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente 

o idonea in relazione all’oggetto contrattuale; b) sospendere, revocare o 

annullare, in tutto o in parte, la procedura di gara, in qualsiasi fase della stessa o 

di modificarne i termini in qualsiasi momento, anche nel caso di non 

ammissione e/o revoca al/del finanziamento; c) procedere all’aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta valida, purché la stessa sia ritenuta 

conveniente e idonea; d) non procedere motivatamente alla stipulazione del 

contratto, anche qualora sia intervenuta in precedenza l’aggiudicazione, fermo 

restando quanto previsto al riguardo dal Disciplinare di gara. 

9) I concorrenti, con la presentazione dell’offerta, attesteranno di essere a 

conoscenza delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 231/2001 e ss. mm. e ii., 

nonché di accettare, in tutte le loro articolazioni, il Codice di Corporate 

Governance, il Codice etico, il modello di organizzazione, gestione e controllo 

ex D. Lgs. n. 231/2001, il Regolamento etico gare e contratti, adottati da RSM, 

pubblicati sul sito internet all’indirizzo https://www.romamobilita.it/it/azienda. 

10) Il concorrente è tenuto al rispetto “Patto di integrità di Roma Capitale, degli Enti 

che fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli Organismi partecipati” - 

approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015, 

modificato con Deliberazione n. 18 del 31 gennaio 2018 - allegato n. 6) alla 



                                                                                
 
 
 

                                                                                   

 5

Deliberazione della Giunta Capitolina n. 13 del 31 gennaio 2020 e Protocollo 

d’Intesa sottoscritto in data 21 luglio 2011 tra la Prefettura – U.T.G. di Roma – e 

Roma Capitale ai fini della prevenzione della criminalità organizzata nel settore 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture -, allegati agli atti di gara, il 

mancato rispetto dei quali determina l’esclusione dalla gara o la risoluzione del 

contratto. 

11) In caso di mancato rinnovo, nel periodo di durata dell’appalto, del Contratto di 

Servizio tra Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. e Roma Capitale, quest’ultima 

subentrerà nel contratto sottoscritto con l’aggiudicatario, ferme restando tutte le 

condizioni in essere. 

12) Fermo restando il nulla osta di Roma Capitale in ordine al progetto di cui al 

presente bando, l’aggiudicazione della gara è subordinata all’adozione da parte 

di Roma Capitale di un atto formale.  

VI.4.1) Procedure di ricorso: TAR del Lazio – Via Flaminia n° 189 – 00196 Roma. Il 

ricorso è ammesso nei modi e nei termini di cui all'art. 120 del Codice del Processo 

Amministrativo. 

VI.5) Data d’invio dell’avviso alla G.U.U.E.: 25/05/2022. 

L’AMMINISTRATRICE DELEGATA 

               (Anna Donati)        

 

 


		2022-05-27T09:34:36+0000
	Anna Donati




